АДМИНИСТРАЦИЯ

ИЛЬИЧЁВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.12.2025                                             №163

О внесении изменений в постановление администрации Ильичевского сельского
поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области от
18.06.2020 г. №25 «Об утверждении Положения об организации и проведении
культурно-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий на территории
Ильичевского сельского поселения Николаевского муниципального района
Волгоградской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 21.04.2025 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «Основы
законодательства Российской Федерации о культуре» и статьи 20.2 и 37 Федерального
закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», администрация
Ильичевского сельского поселения Николаевского муниципального района
постановляет:

1. Внести в Положение об организации и проведении культурно-зрелищных, спортивных
и иных массовых мероприятий на территории Ильичевского сельского поселения
Николаевского муниципального района Волгоградской области, утвержденное
постановлением администрации Ильичевского сельского поселения Николаевского
муниципального района Волгоградской области от 20.06.2020г. № 25 (далее - Положение),
следующие изменения:

Раздел 2 Положения изложить в следующей редакции:

               «2. Порядок организации и проведения массовых мероприятий

  2.1. В целях организации и проведения массового мероприятия организатор не позднее
чем за 30 дней до планируемой даты проведения массового мероприятия уведомляет
администрацию Ильичевского сельского поселения Николаевского муниципального
района Волгоградской области о тематике массового мероприятия, объекте и (или)
территории, на которых планируется проведение массового мероприятия, собственнике
(правообладателе) таких объекта и (или) территории, дате и времени проведения
массового мероприятия, планируемом количестве посетителей, планируемых мерах по
организации обеспечения общественного порядка и общественной безопасности и

незамедлительно информирует администрацию Ильичевского сельского поселения
Николаевского муниципального района Волгоградской области об изменении тематики
массового мероприятия, места, даты, времени его проведения, планируемого количества
посетителей массового мероприятия, а также об отмене, о замене и (или) переносе
массового мероприятия.

   2.2. Администрация Ильичевского сельского поселения Николаевского муниципального

района Волгоградской области после получения уведомления о проведении массового
мероприятия обязана документально подтвердить получение данного уведомления, указав
при этом дату и время его получения, и обеспечить информирование органов внутренних
дел и других заинтересованных органов и учреждений в целях реализации возложенных
на них законодательством Российской Федерации полномочий, относящихся к охране
общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, о тематике
зрелищных мероприятий, месте, дате и времени их проведения, планируемом количестве
их посетителей, планируемых мерах по организации обеспечения общественного порядка
и общественной безопасности в случаях и порядке, которые определяются правилами
обеспечения безопасности зрелищных мероприятий, в срок не позднее чем за десять дней
до дня их проведения либо незамедлительно в случае получения в более короткий срок
информации о проведении зрелищного мероприятия, или об изменении его тематики,
места, даты и времени его проведения, или о его отмене, а также оказание при
необходимости неотложной медицинской помощи при проведении массового
мероприятия.
  2.3. Администрация Ильичевского сельского поселения при установлении
соответствующих обстоятельств, при поступлении в администрацию Ильичевского
сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области
уведомления о проведении массового мероприятия не позднее, чем за десять дней до
проведения массового мероприятия доводит до сведения организатора массового
мероприятия следующую информацию: - о противоречии цели массового мероприятия
действующему законодательству; - о проведении в указанном в уведомлении месте и
(или) времени другого массового мероприятия, уведомление о котором поступило в
администрацию Ильичевского сельского поселения Николаевского муниципального
района Волгоградской области ранее; - о неготовности указанного в уведомлении объекта
проведения массового мероприятия к проведению такого мероприятия; - о несоответствии
места проведения массового мероприятия требованиям по обеспечению безопасности,
предусмотренным федеральными законами и иными нормативными правовыми актами. В
указанных случаях администрация Ильичевского сельского поселения Николаевского
муниципального района Волгоградской области незамедлительно информирует ОМВД
России по Николаевскому району.
 2.4. Массовое мероприятие проводится в соответствии с программой, сценарным планом
в указанные в уведомлении о проведении массового мероприятия сроки и в
обусловленных местах.
   2.5. Массовое мероприятие не может начинаться ранее 7.00 часов и должно
заканчиваться не позднее 23.00 часов (исключение составляют новогодние мероприятия).
   2.6. Организатор массового мероприятия в целях обеспечения общественного порядка и
общественной безопасности: совместно с собственником (правообладателем) объекта и
(или) территории, на которых проводится массовое мероприятие, принимает меры по
охране, обеспечению технической оснащенности и укрепленности таких объекта и (или)
территории, определенные правилами обеспечения безопасности массовых мероприятий;
принимает меры по своевременному информированию граждан об отмене, о замене и
(или) переносе массового мероприятия; привлекает при необходимости частные охранные
организации с использованием их технических и (или) иных средств охраны; привлекает
при необходимости на договорной основе при проведении массового мероприятия на
спортивном сооружении лиц, имеющих удостоверение контролера распорядителя,
выданное в соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О
физической культуре и спорте в Российской Федерации"; принимает меры по
недопущению превышения количества посетителей массового мероприятия с учетом
категории объекта и (или) территории, на которых проводится массовое мероприятие,

определенной правилами обеспечения безопасности массовых мероприятий; принимает
меры по информированию посетителей о мерах безопасности при проведении массового
мероприятия; обеспечивает осуществление контроля за доступом посетителей в место
проведения массового мероприятия, за их размещением; принимает иные меры,
определенные правилами обеспечения безопасности.
  2.7. Собственник (правообладатель) объекта и (или) территории, на которых проводится
массовое мероприятие: обеспечивает техническое соответствие таких объекта и (или)
территории правилам обеспечения безопасности массовых мероприятий, а также
соблюдение требований к антитеррористической защищенности объектов и (или)
территорий, на которых проводятся массовые мероприятия; создает условия для
приобретения лицами, работающими по трудовым договорам на таких объекте и (или)
территории, знаний, умений, навыков, необходимых для обеспечения общественного
порядка и общественной безопасности в условиях, отличающихся от повседневных; на
основании обращений органов внутренних дел и других заинтересованных органов и
учреждений вправе выделять на период проведения массового мероприятия на
безвозмездной основе служебные и подсобные помещения в целях выполнения
указанными органами и учреждениями задач по охране общественного порядка и
обеспечению общественной безопасности, противодействию преступности
непосредственно на таких объекте и (или) территории; принимает иные меры,
определенные правилами обеспечения безопасности массовых мероприятий.
  2.8. В случае возникновения в ходе подготовки или проведения массового мероприятия
предпосылок к совершению террористических актов, экстремистских проявлений,
беспорядков и иных опасных противоправных действий организатор массового
мероприятия обязан незамедлительно сообщить об этом уполномоченным
государственным органам.
  2.9. Во время проведения массовых мероприятий должны соблюдаться ограничения на
розничную продажу алкогольной продукции, установленные Федеральным законом от
22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции» и Законом Волгоградской области от
01.12.2011 № 2260-ОД «О регулировании отдельных отношений в сфере розничной
продажи алкогольной продукции на территории Волгоградской области».
   2.10. На территорию объекта проведения массовых мероприятий запрещается проносить
алкогольные напитки, любые виды оружия или предметы, которые могут быть
использованы для причинения вреда жизни и здоровью граждан. При проведении
массовых мероприятий запрещается использование пиротехнических средств,
огнеопасных изделий, за исключением фейерверков по сценарию мероприятия.
   2.11. В целях предупреждения причинения вреда здоровью детей участие
несовершеннолетних в массовых мероприятиях на территории Ильичевского сельского
поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области осуществляется
с учетом положений Закона Волгоградской области от 28.12.2009 № 1974- ОД «О мерах
по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в
Волгоградской области».
   2.12. Организация и проведение массовых мероприятий на водных объектах, в том числе
с использованием маломерных судов, осуществляются с учетом требований Правил
охраны жизни людей на водных объектах на территории Волгоградской области,
утвержденных постановлением Губернатора Волгоградской области от 07.02.2014 г. №104

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования
посредством официального опубликования на сайте https://ильичевское34.рф/
зарегистрированном в качестве сетевого издания.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Ильичевского Е.В.Булатов.
сельского поселения